

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न सं. 187\*

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुषमान आरोग्य मंदिर

\*187. श्री भोजराज नागः

सुश्री बाँसुरी स्वराजः

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल को सुदृढ़ करने, स्वास्थ्य संबंधी मुद्दों का समाधान करने और समग्र स्वास्थ्य मॉडल के रूप में एनएएम के अंतर्गत अनेक आयुषमान आरोग्य मंदिर, आयुष स्वास्थ्य और कल्याण केन्द्र स्थापित किए गए हैं/किए जाने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, भिवंडी जैसे औद्योगिक क्षेत्र सहित जिला-वार व्यौरा क्या है;
- (ग) देश में इन केन्द्रों से अब तक राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कुल कितने लाभार्थियों ने सेवाओं का लाभ उठाया है;
- (घ) क्या सरकार ने लोगों के स्वास्थ्य पर इन केन्द्रों के प्रभाव का आकलन किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरे सहित इसके प्रमुख निष्कर्ष क्या हैं; और
- (ङ) सरकार द्वारा देश के प्रत्येक गांव में आयुष सेवाओं की प्रभावकारिता को बढ़ाने के लिए क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

**लोक सभा में 01 अगस्त, 2025 को पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 187\* के उत्तर में उल्लिखित विवरण**

(क) और (ख): राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के अंतर्गत, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों से उनकी राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा को मजबूत करने और स्वास्थ्य संबंधी मुद्राओं के समाधान तथा देश में एक समग्र स्वास्थ्य मॉडल के रूप में कार्य करने के लिए मौजूदा आयुष औषधालयों और उप-स्वास्थ्य केंद्रों की 12500 इकाइयों को आयुष स्वास्थ्य एवं आरोग्य केंद्रों [जिन्हें अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएम) (आयुष) नाम दिया गया है] के रूप में उन्नत किए जाने हेतु अनुमोदित किया गया है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, सभी एएम (आयुष) कार्यरत हैं। अनुमोदित एएम (आयुष) की राज्यसंघ राज्य क्षेत्र-वार और जिला-वार स्थिति संलग्नक-। पर दी गई है।

(ग): राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, वर्ष 2021 से जून, 2025 तक इन एएम (आयुष) के माध्यम से सेवाओं का लाभ उठाने वाले लाभार्थियों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या संलग्नक-II पर दी गई है।

(घ) और (ङ): जी हाँ, विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में स्थापित आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) [एएम (आयुष)] द्वारा प्रदान की जा रही विभिन्न गतिविधियों/सेवाओं के कार्यान्वयन की प्रगति की समीक्षा हेतु केंद्रीय टीम द्वारा किए गए दौरे के अतिरिक्त तृतीय पक्ष समीक्षा तथा एनएबीएच आकलन भी किया गया, जिन्हें आयुष सिद्धांतों और प्रथाओं पर आधारित एक समग्र कल्याण मॉडल स्थापित करने के उद्देश्य से अनुमोदित किया गया था। इनका लक्ष्य मौजूदा जन स्वास्थ्य सेवा प्रणाली के साथ एकीकरण स्थापित करके निवारक, प्रोत्साहक, उपचारात्मक, पुनर्वास स्वास्थ्य सेवा पर केंद्रित है ताकि टीम आधारित दृष्टिकोण में आयुष सेवाएं उपलब्ध कराकर जरूरतमंद जनता को सूचित विकल्प प्रदान किया जा सके।

दौरा करने वाली टीम द्वारा यह देखा गया है कि आयुष औषधालयों/उप स्वास्थ्य केंद्रों को एएम (आयुष) के रूप में उन्नत करने के बाद एएम (आयुष) में आने वाले लाभार्थियों की संख्या में वृद्धि हुई है क्योंकि ओपीडी सेवाओं के अलावा, इन सुविधाओं के माध्यम से प्रकृति परीक्षण, स्वास्थ्य केंद्र के साथ-साथ समुदायिक स्तर पर योग संबंधी गतिविधियों, सामान्य औषधीय पौधों के उपयोग के बारे में जागरूकता आदि जैसी कई अन्य सेवाएं भी प्रदान की जा रही हैं। इसके अलावा, दौरा करने वाली टीम द्वारा राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को, एएम (आयुष) टीम के उचित प्रशिक्षण और क्षमता वर्धन, अन्य सार्वजनिक स्वास्थ्य सुविधाओं के साथ रेफरल संपर्क को मजबूत करने और क्षेत्र स्तर के कार्यकर्ताओं विशेष रूप से आशा आदि की प्रभावी भागीदारी के लिए सुझाव दिया गया है, ताकि एएम (आयुष) के माध्यम से आयोजित की जा रही गतिविधियों के बेहतर परिणाम प्राप्त हो सकें।

सह-स्थित सुविधाओं के तहत, दिनांक 31.12.2024 तक राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन-एमआईएस डेटाबेस के अनुसार 6349 प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), 3002 सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और 476 जिला अस्पतालों (डीएच) के माध्यम से देश के ग्रामों में आयुष सेवाएं प्रदान की जाती हैं। इसके अलावा, देश के ग्रामों में आठ (8) समर्पित आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों नामतः (i) मस्कुलोस्केलेटल विकारों की रोकथाम और प्रबंधन के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम, (ii) कैंसर, मधुमेह, हृदय रोगों और स्ट्रोक (एनपीसीडीसीएस) की रोकथाम और नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम के साथ आयुष का एकीकरण, (iii) सुप्रजा, (iv) वयो मित्र, (v) आयुर्विद्या, (vi) आयुष मोबाइल मेडिकल यूनिट, (vii)

कारूण्य और (viii) लिम्फेटिक फाइलेरिया के रुग्णता प्रबंधन और विकलांगता निवारण (एमएमडीपी) के लिए आयुष पर राष्ट्रीय कार्यक्रम के माध्यम से भी आयुष सेवाएं प्रदान की जाती हैं। इसके अलावा, आयुष ग्राम के माध्यम से देश के ग्रामों में आयुष सेवाएं भी प्रदान की जाती हैं, जिसके लिए 1429 आयुष ग्रामों को सहायता प्रदान की गई हैं।

\*\*\*\*\*

## अनुमोदित आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार और जिला-वार स्थिति

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	जिले का नाम	इकाई की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप	दक्षिण अंडमान	5
		उत्तर और मध्य अंडमान	1
2	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	2
		चितूर	4
		वाईएसआर कडप्पा	1
		पूर्वी गोदावरी	4
		गुंटूर	5
		कृष्णा	10
		कुरनूल	4
		श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	10
		प्रकाशम	6
		श्रीकाकुलम	8
		विशाखापत्नम	2
		विजयनगरम	6
		पश्चिम गोदावरी	4
		मन्याम	1
		अनकापल्ली	6
		अल्लूरी सीता राम राजू	0
		काकीनाडा	5
		कोनासीमा	4
		एलुरु	7
		एनटीआर	7
		बापटला	5
		पालनाडु	7
		तिरुपति	4
		अन्नमर्या	3
		श्री सत्य साई	6
		नांदयाल	5
3	अरुणाचल प्रदेश	तवांग	3
		पश्चिम कामेंग	5
		पक्के केसांग	4
		क्रा दादी	7
		कुरुंग कुमे	6
		पापुम्पारे	6
		ईटानगर राजधानी क्षेत्र	4
		लोवर सुबनसिरी	6
		कामले	3
		अपर सुबनसिरी	8
		पश्चिम सियांग	7
		लोवर सियांग	2

		लेपा राडा	3
		अपर सियांग	3
		लोहित	1
		चांगलांग	5
		सियांग	1
		लॉगडिंग	6
		तिराप	2
		अंजॉ	2
		पूर्वी कामेंग	1
		पूर्वी सियांग	0
		नामसाई	0
		दिबांग घाटी	2
		लोवर दिबांग घाटी	2
		बक्सा	23
		बारपेटा	7
		बिश्वनाथ	54
		बोंगईगांव	13
		कछार	32
		चराइटेओ	15
		चिरांग	22
		दरांग	5
		धेमाजी	4
		धुबरी	19
		डिब्रुगढ़	4
		दीमा हसाओ	13
		गोलपाड़ा	4
		गोलाधाट	19
		हैलाकांडी	11
		होजाई	19
		कामरूप	3
		कामरूप (एम)	9
		कार्बियांगलौंग	15
		करीमगंज	14
		कोकराझार	36
		लखीमपुर	20
		मोरीगांव	20
		नगांव	32
		नलबाड़ी	12
		शिवसागर	32
		सोनितपुर	16
		तिनसुकिया	16
		उदालगुड़ी	9
		पश्चिम कार्बी आंगलौंग	2
4	असम	चंडीगढ़	12
5			

		बालोद	23
		बलौदाबाजार	14
		बस्तर	17
		कॉडागांव	12
		बेमेतरा	21
		बीजापुर	9
		बिलासपुर	27
		मुंगेली	10
		दंतेवाड़ा	9
		सुकमा	3
		धमतरी	11
		दुर्ग	28
		गरियाबंद	8
6	छत्तीसगढ़	गौरेला-पैड़ा-मरवाही	5
		जांजगीर-चंपा	31
		जशपुर	7
		कबीरधाम	7
		कांकेर	5
		कोरबा	20
		कोरिया	11
		महासमुद्र	14
		नारायणपुर	3
		रायगढ़	19
		रायपुर	34
		राजनंदगांव	25
		सरगुजा	10
		बलरामपुर	11
		सूरजपुर	6
7	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	दादरा और नगर हवेली	1
8	गोवा	उत्तरी गोवा	56
		दक्षिण गोवा	44
9	गुजरात	अहमदाबाद	12
		अमरेली	9
		आनंद	11
		अरावली	10
		बनासकांठा	15
		भरूच	14
		भावनगर	19
		बोटाड	5
		छोटा उदयपुर	13
		दाहोद	12
		डांग	2
		देवभूमि द्वारका	6

		गांधीनगर	14
		गिर सोमनाथ	6
		जामनगर	3
		जूनागढ़	15
		कच्छ	8
		खेड़ा	16
		महीसागर	5
		मेहसाणा	23
		मोरबी	10
		नर्मदा	9
		नवसारी	11
		पंचमहल	8
		पाटन	7
		पोरबंदर	7
		राजकोट	7
		साबरकांठा	18
		सूरत	17
		सुरेन्द्रनगर	19
		तापी	9
		वडोदरा	13
		वलसाड	12
10	हरियाणा	अंबाला	14
		भिवानी	21
		चरखी दादरी	42
		फरीदाबाद	38
		फतेहाबाद	16
		गुडगाँव	20
		हिसार	41
		झज्जर	36
		जींद	20
		कैथल	49
		करनाल	22
		कुरुक्षेत्र	12
		मेवात	11
		नारनौल	23
		पलवल	13
		पंचकुला	12
		पानीपत	16
		रेवाड़ी	19
		रोहतक	45
		सिरसा	24
		सोनीपत	30
		यमुना नगर	14
11	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर	50

		चंबा	59
		हमीरपुर	63
		कांगड़ा	153
		कुलू	34
		किन्नौर	10
		लाहौल और स्पीति	7
		मंडी	128
		सिरमौर	75
		शिमला	56
		सोलन	57
		ऊना	48
12	जम्मू-कश्मीर	जम्मू	53
		सांबा	13
		उधमपुर	33
		रियासी	18
		डोडा	23
		किश्तवाड़	22
		रामबन	19
		राजौरी	33
		पूँछ	18
		कठुआ	38
		पुलवामा	18
		शोपियां	11
		कुपवाड़ा	30
		बडगाम	36
		श्रीनगर	24
		गंद्रेबल	20
		अनंतनाग	34
		कुलगाम	21
		बारामूला	40
		बांदीपुरा	19
13	झारखण्ड	बोकारो	38
		चतरा	31
		देवघर	35
		धनबाद	27
		टुमका	19
		पूर्वी सिंहभूम	30
		गढवा	48
		गिरिडीह	25
		गोड्डा	36
		गुमला	35
		हजारीबाग	36
		जामताड़ा	36
		खूंटी	28

		कोडरमा	34
		लातेहार	33
		लोहरदगा	26
		पाकुर	22
		पलामू	42
		रामगढ़	28
		रांची	20
		साहेबगंज	19
		सरायकेला	33
		सिमडेगा	30
		पश्चिमी सिंहभूम	34
		बागलकोट	7
		बल्लारी	21
		बेलगावी	16
		बैंगलुरु ग्रामीण	8
		बैंगलुरु शहरी	5
		बीदर	15
		चामराजनगर	8
		चिकबलपुर	3
		चिक्कामगलुरु	32
		चित्रदुर्ग	10
		दक्षिण कन्नड़	7
		देवनगिरि	24
		धारवाड़	9
		गडग	20
		हसन	35
14	कर्नाटक	कावेरी	12
		कलबुर्गी	8
		कोडागू	7
		कोलार	4
		कोप्पल	6
		मंड्या	16
		मैसूर	20
		रायचूर	7
		रामनगर	6
		शिवमोगा	5
		तुमकुरु	7
		उडुपी	5
		उत्तर कन्नड़	11
		विजयनगर	30
		विजयपुर	5
		यादगीर	7
15	केरल	तिरुवनंतपुरम	56
		कोल्लम	52

		पथानामथिटा	52
		कोट्टायम	44
		अलापुङ्गा	53
		इडुक्की	42
		एर्नाकुलम	49
		त्रिशूर	51
		पलക्कड़	54
		मलप्पुरम	52
		कोङ्कणोड़	51
		वायनाड	42
		कन्नूर	57
		कासरगोड़	45
16	लक्षद्वीप	लक्षद्वीप	7
		रीवा	30
		सीधी	17
		सतना	30
		उमरिया	9
		शहडोल	9
		सिंगराली	9
		अनूपपुर	8
		जबलपुर	20
		कटनी	18
		छिंदवाड़ा	19
		सिवनी	13
		मंडला	10
		बालाघाट	56
		नरसिंहपुर	15
		डिंडोरी	8
		सागर	29
		दमोह	15
		पन्ना	15
		छतरपुर	21
		टीकमगढ़	17
		ग्वालियर	12
		शिवपुरी	16
		गुना	14
		श्योपुर	6
		दतिया	12
		मुरैना	21
		भिंड	21
		अशोकनगर	11
		इंदौर	15
		धार	18
		अलीराजपुर	9
17	मध्य प्रदेश		

		झाबुआ	10
		खरगाँव	13
		खंडवा	16
		बड़वानी	11
		बुरहानपुर	10
		उज्जैन	24
		शाजापुर	15
		मन्दसौर	24
		रतलाम	12
		देवास	20
		आगर- मालवा	6
		नीमच	9
		भोपाल	6
		सीहोर	21
		रायसेन	17
		राजगढ़	12
		विदिशा	14
		बेतुल	17
		होशंगाबाद	13
		हरदा	7
18	मणिपुर	इम्फाल पश्चिम	1
		इम्फाल पश्चिम	1
		चुराचांदपुर	1
		थौबल	0
		थौबल	1
		चुराचांदपुर	2
		उखरूल	3
		सेनापति	1
		फेरजावल	2
		चंदेल	1
		इम्फाल पश्चिम	2
19	मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	4
		पश्चिमी खासी हिल्स	3
		री भोई	4
		दक्षिण पश्चिम खासी हिल्स	7
		पश्चिम जयंतिया हिल्स	3
		पूर्वी जयंतिया हिल्स	4
		उत्तरी गारो हिल्स	5
		पश्चिम गारो हिल्स	3
		दक्षिण गारो हिल्स	5
		पूर्वी गारो हिल्स	5
20	मिजोरम	दक्षिण पश्चिम गारो हिल्स	2
		आइजोल	13
		चम्फार्ड	6

		लॉन्गलाई	7
		लुंगलेई	8
		सेरछिप	2
		सीआहा	2
		कोलासिब	1
		हनाथियाल	1
		सैतुअल	1
		कोहिमा	8
		मोकोकचुंग	10
		तुएनसांग	3
		फेक	6
		मोन	2
		जुन्हेबोटो	4
		दीमापुर	6
		पेरेन	3
		वोखा	6
		किफायर	1
		अंगुल	15
		बलांगीर	21
		बालासोर	34
		बारागढ़	18
		भट्रक	25
		बौध	7
		कटक	17
		देवगढ़	0
		ठेकनाल	16
		गजपति	5
		गंजम	42
		जगतसिंहपुर	10
		जाजपुर	15
		झारसुगुडा	14
		कालाहांडी	11
		कंधमाल	7
		केंद्रपाड़ा	11
		क्योंझार	22
		खोरधा	18
		कोरापुट	7
		मल्कानगिरी	2
		मयूरभंज	23
		नबरंगपुर	4
		नयागढ़	21
		नुआपाड़ा	5
		पुरी	21
		रायगढ़	5
21	नागालैंड		
22	ओडिशा		

		संबलपुर	9
		सुबरनपुर	4
		सुंदरगढ़	13
23	पुडचेरी	पुडचेरी	1
		कराईकल	1
		माहे	1
		यनम	1
24	ਪੰਜਾਬ	अਮृतਸਰ	10
		ਬਠਿੰਡਾ	9
		ਬਰਨਾਲਾ	1
		ਰੋਪਇ	12
		ਫਿਰੋਜਪੁਰ	3
		ਫਤੇਹਗढ ਸਾਹਿਬ	10
		ਗੁਰਦਾਸਪੁਰ	12
		ਹਾਂਝਿਆਰਪੁਰ	5
		ਮੁਕਤਸਰ	2
		ਕਪੂਰਥਲਾ	7
		ਲੁਧਿਆਨਾ	17
		ਮਨਸਾ	5
		ਮੋਹਾਲੀ	5
		ਮੋਗਾ	1
		ਜਾਲੰਘਰ	8
		ਪਟਿਆਲਾ	11
		ਸੰਗਰੂਰ	9
		ਸ਼ਹੀਦ ਮਗਤ ਸਿੱਹ ਨਗਰ	6
		ਤਰਨਤਾਰਨ	6
		ਪਠਾਨਕੋਟ	6
		ਫਾਜਿਲਕਾ	9
		ਫਰੀਦਕੋਟ	4
25	ਰਾਜਸਥਾਨ	ਅਜਮੇਰ	71
		ਅਲਵਰ	100
		ਬਾਂਸਵਾੜਾ	60
		ਬਾਰਾਂ	34
		ਬਾਡੀਮੇਰ	54
		ਭਰਤਪੁਰ	90
		ਭੀਲਵਾੜਾ	98
		ਬੀਕਾਨੇਰ	60
		ਬੂਨੀ	33
		ਚਿਤੌਡੀਗੜ	53
		ਚੁਲੂ	66
		ਤੌਸਾ	56
		ਧੌਲਪੁਰ	29
		ਫੁੰਗਰਪੁਰ	64
		ਸ਼੍ਰੀਗੰਗਾਨਗਰ	45

		हनुमानगढ़	50
		जयपुर	166
		जैसलमेर	18
		जालोर	36
		झालावाड़	48
		झुंझुनू	86
		जोधपुर	68
		कोटा	31
		करौली	42
		नागौर	83
		पालि	77
		प्रतापगढ़	26
		राजसमंद	53
		सीकर	90
		सर्वाईमाधोपुर	47
		सिरोही	34
		टोंक	53
		उदयपुर	98
26	सिक्किम	र्याल्शिंग (परिचम)	9
		नामची (दक्षिण)	9
27	तेलंगाना	आदिलाबाद	12
		भद्राद्रि कोठागुडम	12
		हनुमानकोडा	10
		हैदराबाद	30
		जागीत्याल	12
		जनगांव	10
		जयशंकर भूपालपल्ली	8
		जोगुलम्बा गडवाल	9
		कामारेड्डी	16
		करीमनगर	15
		खम्मम	19
		कोमुराम भीम आसिफाबाद	9
		महबूब नगर	15
		महबूबाबाद	10
		मनचेरियल	10
		मेडक	14
		मेडचाल मलकजागिरी	9
		मुलुग	4
		नगरकुरनूल	19
		नलगोडा	21
		नारायणपेट	8
		निर्मल	10
		निजामाबाद	16
		पेट्टापल्ली	10

		राजन्नासिरसिला	8
		रंगा रेड्डी	22
		सांगा रेड्डी	15
		सिद्धीपेट	16
		सूर्योपेट	12
		विकाराबाद	10
		वानापर्थी	9
		वारंगल	9
		यदादि - भौंगिरी	12
28	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	15
		सिपाहीजाला	9
		गोमती	21
		दक्षिण त्रिपुरा	5
		खोवाई	2
		धलाई	3
		उत्तरी त्रिपुरा	17
		आगरा	8
		अलीगढ़	5
29	उत्तर प्रदेश	अम्बेडकर नगर	7
		अमेठी	12
		अमरोहा	1
		अयोध्या	10
		ओरैया	3
		आजमगढ़	18
		बागपत	2
		बहराइच	17
		बलिया	20
		बलरामपुर	6
		बाँदा	12
		बाराबंकी	24
		बरेली	46
		बस्ती	16
		भद्रोही	11
		बिजनौर	4
		शाहजहांपुर	21
		बुलंदशहर	11
		चंदौली	19
		चित्रकूट	5
		देवरिया	15
		एटा	6
		इटावा	10
		फरुखाबाद	15
		फतेहपुर	14
		फिरोजाबाद	3

गौतमबुद्ध नगर	0
गाजियाबाद	17
गाजीपुर	11
गोंडा	11
गोरखपुर	30
हमीरपुर	5
हापुड़	14
हरदोई	33
हाथरस	3
जालौन	31
जौनपुर	22
झांसी	1
कन्नौज	10
कानपुर देहात	8
कानपुर नगर	17
कासगंज	5
कौशाम्बी	6
कुशीनगर	36
लखीमपुर खीरी	27
ललितपुर	20
लखनऊ	19
महोबा	8
महाराजगंज	28
मैनपुरी	11
मथुरा	7
मऊ	13
मेरठ	5
मिर्जापुर	23
मुरादाबाद	3
मुजफ्फरनगर	13
पीलीभीत	29
प्रयागराज	17
प्रतापगढ़	21
रायबरेली	33
रामपुर	5
सहारनपुर	3
संभल	2
संतकबीरनगर	18
शाहजहांपुर	9
सीतापुर	30
शामली	3
सिद्धार्थनगर	13
सोनभद्र	13
श्रावस्ती	9

		सुल्तानपुर	11
		उन्नाव	28
		वाराणसी	12
		अल्मोड़ा	35
		बागेश्वर	13
		चमोली	28
		चम्पावत	11
		देहरादून	23
		हरिद्वार	16
		नैनीताल	15
		पौड़ी	35
		पिथोरागढ़	25
		रुद्रप्रयाग	17
		टिहरी	43
		उधम सिंह नगर	11
		उत्तरकाशी	28
30	उत्तराखण्ड	अलीपुरद्वार	15
		बाँकुड़ा	31
		बीरभूम	41
		कूचबिहार	30
		दक्षिण दिनाजपुर	15
		दार्जिलिंग	21
		हुगली	40
		हावड़ा	34
		जलपाईगुड़ी	21
		झारखाड़ा	10
		कालिम्पोंग	6
		मालदा	34
		मुर्शिदाबाद	35
		नादिया	31
		उत्तर 24 परगना	15
		पश्चिम बर्धमान	14
		पश्चिम मेदिनीपुर	21
		पूर्ब बर्धमान	30
		पूर्ब मेदिनीपुर	23
		पुरुलिया	41
		दक्षिण 24 परगना	19
		उत्तर दिनाजपुर	13
31	पश्चिम बंगाल	पुणे	13
		सतारा	8
		सोलापुर	5
		पालघर	16
		रायगढ़	6
		थाणे	2
32	महाराष्ट्र		

33	तमिलनाडु	कोल्हापुर	7
		सांगली	13
		औरंगाबाद	8
		हिंगोली	1
		जालना	5
		परभनी	5
		बीड	6
		लातूर	4
		नांदेड	8
		उस्मानाबाद	6
		अकोला	20
		अमरावती	29
		बुलढाना	27
		वाशिम	6
		यवतमाल	12
		भंडारा	25
		चंदपुर	21
		गडचिरोली	14
		गोंदिया	23
		नागपुर	40
		वर्धा	13
		अहमदनगर	6
		धुले	11
		जलगांव	14
		नंद्रबार	5
		नासिक	7
		सिंधुदुर्ग	4
		कोयंबटूर	25
		रामनाथपुरम	16
		शिवगंगई	21
		तंजावुर	22
		कांचीपुरम	8
		चेंगलपेट	9
		तिरुवल्लुर	19
		विरुद्धुनगर	34
		धर्मपुरी	20
		इरोड	34
		वेल्लोर	11
		मदुरै	23
		थेऩी	14
		नीलगिरी	6
		नागपट्टनम	12
		विल्लुपुरम	18

	बिहार	सलम	37
		तिरुनेलवेली	17
		कुड़ालोर	18
		त्रिची	22
		करूर	12
		अरियालुर	7
		पुडुकोट्टई	14
		डिंडीगुल	24
		कन्याकुमारी	25
		तेनकासी	21
		थிருவரூர்	19
		थிருவன்மலை	25
		கல்லகுரிசீ	13
		கृष्णागिरி	13
		मयிலாடுதுரை	16
		नம்மக்கல்	13
		பெரம்பலூர்	4
		ராநிபேட்	11
		திருப்பூர்	8
		थूத्तுकङ्गी	27
		तिरுப்பூர்	12
34		अररिया	4
		अरवल	2
		औरंगाबाद	9
		बांका	4
		बेगूसराय	10
		भागलपुर	7
		भोजपुर	2
		बक्सर	4
		दरभंगा	35
		पूर्वी चंपारण	22
		गया	1
		गोपालगंज	7
		जमुई	2
		जहानाबाद	1
		कैमूर (भम्भुआ)	11
		कटिहार	1
		खगरिया	2
		किशनगंज	9
		लखीसराय	1
		मधेपुरा	3
		मधुबनी	10
		मुंगेर	5

मुजफ्फरपुर	2
नालंदा	10
नवादा	8
पटना	33
पूर्णिया	7
रोहतास	7
सहरसा	5
समस्तीपुर	12
सरन	9
शेखपुरा	5
शिवहर	2
सीतामढ़ी	7
सिवान	12
सुपौल	4
वैशाली	5
पश्चिम चंपारण	14
<b>कुल</b>	<b>12500</b>

वर्ष 2021 से जून, 2025 तक एएम (आयुष) के माध्यम से सेवाओं का लाभ उठाने वाले लाभार्थियों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	वर्ष				
		2021	2022	2023	2024	2025
1	अंडमान और निकोबार द्वीप	0	11090	7982	9181	5175
2.	लक्षद्वीप	8726	38515	55723	42215	26499
3.	अरुणाचल प्रदेश	1401	25278	55348	71249	38844
4.	असम	0	28092	313319	3343870	4567583
5.	मणिपुर	737	946	5301	13853	10124
6.	मेघालय	0	0	37950	52198	41438
7.	मिजोरम	10,060	34195	94639	126325	68789
8.	नागालैंड	1498	21480	38444	40948	22284
9.	सिक्किम	20778	35094	44061	47806	25956
10	त्रिपुरा	0	0	55385	103439	69971
11	हिमाचल प्रदेश	588655	736738	2331404	2342366	1219867
12	जम्मू-कश्मीर	0	2685966	3018269	2412595	1169618
13	उत्तराखण्ड	163669	445740	1706811	1352831	583285
14	बिहार	103269	194960	231661	291037	275310
15.	छत्तीसगढ़	140285	1281136	2356871	2346115	1219071
16.	झारखण्ड	123705	187363	1487747	2691204	1419017
17.	मध्य प्रदेश	1274788	1601107	2590895	4611884	2733736
18.	ओडिशा	901085	6820072	1732981	2595883	1417937
19.	राजस्थान	1775405	8396431	17740280	39066293	22482711
20	उत्तर प्रदेश	3759536	13245767	16445963	12427257	5983627
21.	आंध्र प्रदेश	0	404115	703804	713523	347226
22	गोवा	19180	53324	254962	366284	191491
23	गुजरात	951290	1578001	6333646	5807405	820295
24	हरियाणा	2322803	2514230	2658480	2473949	2159897
25	कर्नाटक	606296	763257	1660552	1896859	923657
26.	केरल	1525596	5829043	6672089	8344225	2889991
27	महाराष्ट्र	726140	764615	1073779	1517652	890795
28	पंजाब	0	0	0	767453	405948
29	तमिलनाडु	30555959	25456637	11287166	13826356	6920322
30	तेलंगाना	3833738	2358802	2913265	2061093	888875
31	पश्चिम बंगाल	1164213	8431205	4816907	3677126	1856600
32	चंडीगढ़	142899	200235	127474	120426	51423
33	दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव	0	0	2670	26912	13280
34	लद्दाख	0	0	0	0	0
35	दिल्ली	0	0	0	0	0
36	पुडुचेरी	35557	57237	58978	62705	18190
	कुल	50757268	84200671	88914806	115650517	61758832